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  ١٩٩٧لسنة ) ٩(آتاب دورى رقم 
  بشأن

  ١٩٥٣ لسنة ٨٢استمرار الرسم الاضافى المقرر بالقانون رقم 
 على استخراج شهادات الميلاد التى صدر من )قرش صاغ واحد ( 

   دار المحفوظات وغرف الحفظ بالاقاليم 
  ـــــــــــــــــــــــــــ

  
 بفرض  ٤٢ لسنة   ٦٣ المعدل للقانون رقم     ١٩٥٣ لسنة   ٨٢نصت المادة الاولى من القانون رقم                 

 المѧشار اليѧه مѧادة جديѧدة     ٤٢ لѧسنة  ٦٣تضاف الى القانون رقم     (رسم أضافى للا عمال الخيرية على أن        
  يفرض رسم أضافى للاعمال الخيرية الصحية زيادة على الرسوم السابقة      -: مكرر بالنص الاتى     ٣برقم  

- ..................................- ج-.................._ ب_....................... ..........-:علѧѧѧى الوجѧѧѧه الاتѧѧѧى 
   .......................-د
  . عشرة مليمات على آل شهادة ميلاد -ه
 

ويكون غرض الرسوم السابقة عدا الاخير لمدة شهر يحدده وزير الشئون الاجتماعية آل عام أما الرسѧم     
 العام ، ويصدر وزير الشئون الاجتماعية قرار بتخصيص هذه الرسوم الѧى الجمعيѧة   الاخير فيفرض طول  

  .العامة لمكافحة الدرن 
 

 بفѧرض رسѧم علѧى المتخرجѧات الرسѧمية التѧى             ١٩٩٢ لѧسنة    ٣٦ونصت المادة الاولѧى مѧن القѧانون رقѧم           
خراج يفѧѧرض رسѧѧم علѧѧى اسѧѧت (تѧѧصدر مѧѧن مѧѧصلحة الѧѧضرائب العقاريѧѧة وغѧѧرف الحفѧѧظ بالاقѧѧاليم علѧѧى أن   

الكѧѧشوف والѧѧشهادات والѧѧصور والبيانѧѧات الرسѧѧمية التѧѧى تѧѧصدر مѧѧن مѧѧصلحة الѧѧضرائب العقاريѧѧة وغѧѧرف 
  ...................الخ.......... الحفظ بالاقاليم طبقا للجدول المرفق ويحصل رسم استعجال 

 
ع رأى  فقѧد تѧم اسѧتطلا   ١٩٩٢ لѧسنة  ٣٦ونظرا لعدم النص علѧى مبلѧغ العѧشرة مليمѧات فѧى القѧانون رقѧم                

 ملѧف   ٨/٨/٩٦ فѧى    ٧٣٨مجلس الدولة حيالها هل ألغيت أم انها ما زالت سارية والتى جاء بفتواها رقѧم                
 علѧѧѧى ١٩٥٣ لѧѧѧسنة ٨٢ باسѧѧѧتمرار سѧѧѧريان الرسѧѧѧم الاضѧѧѧافى المقѧѧѧرر بالقѧѧѧانون رقѧѧѧم   ٤/١/١١٤٣رقѧѧѧم 

  .استخراج شهادات الميلاد
نون لمѧا ورد فيهѧا وعلѧى الѧسادة العѧاملين           لذا فقد روئ تنفيذ الفتوى المرفقة لا تفاقها وصحيج حكѧم القѧا            

اضافة مبلغ واحد ) دار الحفوظات العمومية وغرف الحفظ بالاقاليم (فى مجال استخراج شهادات الميلاد    
على استخراج شѧهادات المѧيلاد علѧى أن تѧوؤل هѧذه الحѧصيلة الѧى الجمعيѧة العامѧة لمكافحѧة الѧدرن وفقѧا                           

   ١٩٥٣ لسنة ٨٢للقانون رقم 
  
  

   م٤/١٩٩٧         /:تحريرا 
 
 

  رئيس المصلحة                                                                                     
                                                                                                 

                                                   عبد الرحمن الزينى                                          
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  رئيس مصلحة الضرائب العقارية / السيد الاستاذ 
                      

   ،،،تحية طيبة وبعد
  

 بطلب الرأى فيما اذا آѧان الرسѧم المقѧرر باقѧانون             ٩/٧/١٩٩٦ المؤرخ   ٣٨٤اطلعنا على آتابكم رقم               
 أم أنѧه لازال  ١٩٩٢ لѧسنة  ٣٦ عن آل شهادة ميلاد قد تم الغاؤه بصدور القѧانون رقѧم           ١٩٥٣ لسنة   ٨٢رقم  

  .ساريا 
 الѧѧشئون –تѧѧاب وزارة  فѧѧى أنѧѧه ورد للمѧѧصلحة آ  – حѧѧسبما يبѧѧين مѧѧن الاوراق   –وتخلѧѧص وقѧѧائع الموضѧѧوع   

 ١٩٩٥ صѧѧندوق اعانѧѧة الجمعيѧѧات والمؤسѧѧسات الخاصѧѧة متѧѧضمنا تحديѧѧد شѧѧهر ديѧѧسمبر سѧѧنة   –الاجتماعيѧѧة 
 لѧسنة   ١٨٧بفرض رسوم اضافية للاعمال الخيرية طبقѧا لقѧرار وزيѧرة التأمينѧات والѧشئون الاجتماعيѧة رقѧم                    

مكѧرر  ) ٢( البنѧد مѧن المѧادة         وتضيفون أن  ٥٣ لسنة   ٨٢ ، ١٩٤٢ لسنة   ٦٣ بموجب القانونين رقمى     ١٩٩٥
 بفѧرض رسѧم اضѧافى لѧلا     ١٩٤٢ لѧسنة  ٦٣ باضافة مادة الى القانون رقѧم    ١٩٥٣ لسنة   ٨٢من القانون رقم    

عمال الخيرية قرر تخصيص حصيلة هذه الرسوم للجمعية العامة لمكافحة الدرن بواقع عѧشرة مليمѧات علѧى               
 فѧرض رسѧم علѧى المѧستخرجات الرسѧمية التѧى        بѧشأن ١٩٩٢ لѧسنة  ٣٦آل شهادة ميلاد بيد أن القانون رقم     

تصدر عن مصلحة الضرائب العقارية وغرف الحفظ بالاقاليم قد خѧلا مѧن الѧنص علѧى توريѧد رسѧم اسѧتخراج                       
يѧذهب الѧى    : وقد أثير بѧصدد هѧذا الموضѧوع رأيѧان الاول            . شهادة الميلاد الى الجمعية العامة لمكافحة الدرن        

يѧذهب  :  ، الثѧانى  ١٩٥٣ لѧسنة  ٨٢ناسѧخا للقѧانون رقѧم رقѧم        (١٩٩٢ لѧسنة    ٣٦ الجديѧد رقѧم      اعتبار القانون 
فضلا عѧن    (١٩٥٣ لسنة   ٨٢ لم ينص صراحة على الغاء القانون رقم         ١٩٩٢ لسنة   ٣٦الى ان القانون رقم     

 لѧѧسنة ٢٦ عѧѧن القѧѧانون الاول رقѧѧم  ١٩٥٣ لѧѧسنة ٨٢ رقѧѧم –اخѧѧتلاف مѧѧال الرسѧѧم المقѧѧرر بالقѧѧانون الاخيѧѧر    
١٩٩٢.  

  .وتطلبون الرأى 
 بفرض رسم اضافى لѧلا عمѧال الخيريѧة تѧنص علѧى              ١١٤٣ لسنة   ٦٣نفيد بأن المادة الاولى من القانون رقم        

 مليمѧات عѧن آѧل دخѧول أو أجѧرة مكѧان فѧى                ٥يفرض رسم اضافى يخصص للا عمѧال الخيريѧة بواقѧع            : " أن  
ضريبة الاصѧلية وبالѧشرط التѧى تحѧصل     ويقتѧضى هѧذا الرسѧم مѧع الѧ      ...... المسارح وغيرها من محال الفرجة      

  .بها هذه الضريبة 
 ١٩٤٢ لѧسنة    ٦٣ باضѧافة مѧادة الѧى القѧانون رقѧم            ١٩٥٣ لѧسنة    ٨٢وتنص المѧادة الاولѧى مѧن القѧانون رقѧم            

يفѧرض رسѧم اضѧافى للاعمѧال الخيريѧة الѧصحية زيѧادة              :  مكرر بالنص الاتѧى      ٢المشار اليه مادة جديدة برقم      
  :..............وجه الاتى على الرسوم السابقة على ال

ويكون فرض الرسوم السابقة عدا الرسم الاخير لمدة شهر                                                                                 
آل عام ، أما الرسم الاخير فيعرض طول العام ، ويصدر وزير الѧشئون الاجتماعيѧة قѧرار بتخѧصيص حѧصيلة         

  "رسوم الى الجمعية العامة لمكافحة الدرن هذه ال
 يفرض رسم على المستخرجات الرسمية التى       ١٩٩٢ لسنة   ٧٦ومن حيث ان المادة الاولى من القانون رقم         

تصدر عن مصلحة الضرائب العقارية وغرف الحفظ بالاقليم طبقا للجدول المرفѧق ، ويحѧصل رسѧم اسѧتعجال                   
  الخ...............................

  

  مجلس الدولة 
  ادارة الفتوى لوزارات المالية 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــ
  مبنى ملحق وزارة المالية 

   الدور التاسع –لازغولى 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ٤/١/١١٤٣:ملف رقم 
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مѧѧن الرسѧѧم المѧѧستحق طبقѧѧا % ١٥يفѧѧرض رسѧѧم بنѧѧسبة :" وتѧѧنص المѧѧادة الثانيѧѧة مѧѧن ذات القѧѧانون علѧѧى أن 
للمادة السابقة ، وتخصص حصيلة هذا الرسم لتطوير دار المحفوظات العمومية ، وغرف الحفظ وتدفع هѧذه                 

  ".الخ.................الحصيلة فى حساب خاص بالبنك المرآزى المصرى 
 ١١٤٣ لѧسنة    ٦٣ البين مما تقدم أن المشروع فرض رسما اضافيا بموجب أحكام القانون رقم              ومن حيث أن  

علѧѧى آѧѧل دخѧѧول أو أجѧѧرة دخѧѧول للمѧѧسرح وغيرهѧѧا مѧѧن محѧѧال الفرجѧѧة والملاهѧѧى يخѧѧصص حѧѧصيلته للجمعيѧѧة   
العامة لمكافحة الدرن ويكون فرض الرسѧوم الѧسابقة عѧدا الرسѧم الاخيѧر لمѧدة شѧهر واحѧد خѧلال العѧام يحѧدد                         
بقѧѧرار مѧѧن وزيѧѧر الѧѧشئون الاجتماعيѧѧة أمѧѧا الرسѧѧم المقѧѧرر علѧѧى شѧѧهادة المѧѧيلاد فيقѧѧرر طѧѧول العѧѧام آمѧѧا فѧѧرض   

 والبيانѧѧات – رسѧѧما اضѧѧافيا علѧѧى الكѧѧشوف والѧѧشهادات والѧѧصور   ١٩٩٢ لѧѧسنة ٣٦المѧѧشروع القѧѧانون رقѧѧم  
ق بالقѧانون   بالاقѧاليم والѧصيغة بالجѧدول الملحѧ    الحفѧظ  الرسمية التى تѧصدر عѧن المѧصلحة الѧضرائب وغѧرف         

المѧѧشار اليѧѧه وذلѧѧك طبقѧѧا للقواعѧѧد والاجѧѧراءات التѧѧى يحѧѧددها وزيѧѧر الماليѧѧة وقѧѧد صѧѧدر قѧѧرار وزيѧѧر الѧѧشئون       
   ١٩٩٥ بفرض هذا الرسم لمدة شهر اعتبارا من ديسمبر سنة ١٩٩٥ لسنة ١٨٧الاجتماعية رقم 

 ٨٢ بالقѧانون رقѧم   – معѧدلا  ١١٤٢ لѧسنة  ٦٣ومن حيث أنѧه لمѧا آѧان الرسѧم الاضѧافى المقѧرر بالقѧانون رقѧم           
 حѧسب   – على الاوعية الواردة به مخصوص للا عمال الخيرية وللجمعية العامة لمكافحة الدرن              ١٩٥٣سنة  

 مقѧرر علѧى الكѧشوف والѧشهادات     ١٩٩٢ لѧسنة    – ٣٦ بينما الرسم الاضافى الѧوارد بالقѧانون رقѧم           –الاحوال  
اريѧѧة وغѧѧرف الحفѧѧظ بالاقѧѧاليم وتѧѧدفع   والѧѧصور والبيانѧѧات الرسѧѧمية التѧѧى تѧѧصدر عѧѧن مѧѧصلحة الѧѧضرائب العق   

 ١٩٤٣ لѧسنة    ٦٣ المصرى ومن ثم فѧان لكѧل مѧن القѧانون رقѧم               –حصيلته فى حساب خاص بالبنك المرآزى       
 مجال ونطѧاق تطبيѧق مѧستقل عѧن الاخѧر ولا يترتѧب علѧى صѧدور القѧانون الاخيѧر           ١٩٩٢ لسنة  ٣٦والقانون  

افى المقرر لاستخراج شهادة الميلاد قائما ومعمѧولا بѧه           وبهذه المثابة يظل الرسم الاض     –الغاء القانون الاول    
  .ويتعين تحصيله لحساب الجمعية العامة لمكافحة الدرن 

  
  


